5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018.

Secretaria de Estado dos
Transportes e Obras Públicas

-  SETOP -

Departamento de Estradas
e Rodagem do Estado do

Espírito Santo   -  DER-ES -

AVISO DE ERRATA
REFERENTE EDITAL DE PREGÃO

ELETRONICO
Nº. 018/2018 REFERENTE

AO PROCESSO DER-ES
N.º 83000917/2018

Após análise do conteúdo da
publicação do Pregão Eletrônico
supracitado, observamos a
necessidade de correção no item
1.3.1 e 1.3.2 - Capacidade Técnica
Operacional e Capacidade técnica
Profissional, do Anexo III do Edital
do Pregão Eletrônico N.º 018/2018.
Que passamos a descrever a
seguir:
1.3 - DA QUALIFICAÇÃO
TECNICA
1.3.1 - CAPACIDADE TECNICA
OPERACIONAL (somente será
exigido o que segue abaixo)
1.3.1.1 - Comprovação de que o
licitante prestou, sem restrição,
serviço igual ou semelhante ao
indicado como objeto desta licitação
em características, quantidades e
prazo, por meio de apresentação
de no mínimo 1 (um) atestado,
devidamente assinado, carimbado
e em papel timbrado da empresa
ou órgão tomador do serviço.
1.3.1.2 - Declaração do licitante
de que no decorrer da execução do
objeto contratual disponibilizará,
no Estado do Espírito Santo, as
instalações, equipamentos e pessoal
técnico especializado, essenciais ao
eficiente cumprimento do contrato.
1.3.2 - CAPACIDADE TECNICA
PROFISSIONAL (permanecendo
o § 1º. e § 2º. inalterado)
a) Comprovação de possuir em seu
quadro permanente, profissionais
da área de Segurança do Trabalho,
em conformidade com a NR-04 do
SEESMT.
a.1). Esta comprovação deverá
- obrigatoriamente - estar
acompanhada da cópia do CAGED
- Cadastro Geral de Empregados
e Desempregados. A não
apresentação do CAGED implicará
na inabilitação da licitante.
b) Comprovação de possuir em seu
quadro permanente, na condição
de empregado ou prestador
de serviço, um profissional
Administrador na função de
Responsável Técnico, detentor
de Atestado de Responsabilidade
Técnica na execução de serviços
de características semelhantes ao
objeto licitado.
Informamos ainda que, em
observância ao artigo 21, § 4º da
Lei 8.666/93, as datas e as demais
disposições do Edital permanecem
inalteradas, considerando que as
alterações não afetam a formulação
das propostas.
A partir da presente data, esta
ERRATA passará a fazer parte
integrante do edital da licitação em
epígrafe. Conforme publicado no
SIGA.

À disposição para quaisquer
esclarecimentos.
Atenciosamente,

Vitória, 23 de outubro de 2018.

Mª. Suzel Tedoldi Menegheli
Pregoeira da 1ª. CPP/DER-ES

Protocolo 435193

Instituto de Obras Públicas
do Estado do Espírito Santo

-  IOPES -

AVISO DE ABERTURA E ANÁLISE
DA DOCUMENTAÇÃO DE

HABILITAÇÃO
CONCORREÊNCIA Nº 003/2017

Processo nº 76890856
TIPO: Técnica e Preço

O IOPES, por meio da CPL, torna
público que a sessão pública de
abertura, análise e julgamento
da documentação de habilitação
da CP nº 003/2017, contratação
de empresa especializada em
engenharia consultiva para a
prestação de serviços técnicos
de Gerenciamento Geral,
supervisão, coordenação e
fiscalização de estudos técnicos,
projetos e obras da Secretaria de
Estado da Educação (SEDU).
Data da Sessão:  dia 29 de
outubro de 2018 (segunda-
feira).
Horário: às 14 horas, na sala de
reuniões da CPL, sito à Av. Nossa
Senhora dos Navegantes, nº
635, 15º andar, Edif. Corporate
Office, Enseada do Suá, Vitória/
ES.

Vitoria-ES, 23 de outubro de 2018.

Fabricio Guimarães do Prado
Presidente da CPL

Protocolo 435257

AVISO DE RESULTADO DE
LICITAÇÃO

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
COMERCIAIS E DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018
(Processo nº. 81543956)
O IOPES, por meio da CPL, torna
público o julgamento das propostas
comerciais e dos documentos de
habilitação da Tomada de Preços
nº 005/2018 - contratação de
empresa para execução de serviços
de fornecimento e instalação
de plataforma elevatória e pele
de vidro, inclusive serviços
complementares, na EEEFM NOVO
HORIZONTE, SERRA/ES.
PROPOSTAS COMERCIAIS:
Classificação / Empresa / CNPJ /
Valor (R$):
1°) ACESSE COMERCIO E
EMPREENDIMENTOS EIRELI
/ 22.787.852/0001-03 / R$
242.731,43;
2°) BERTOLI CONSTRUÇÕES LTDA
- EPP / 10.395.017/0001-49 / R$
258.015,11.
HABILITAÇÃO:
Empresa Habilitada:
ACESSE COMERCIO E
EMPREENDIMENTOS EIRELI
Empresa Inabilitada:

BERTOLI CONSTRUÇÕES LTDA -
EPP
Dessa forma, a CPL declara a
empresa ACESSE COMERCIO
E EMPREENDIMENTOS EIRELI,
vencedora do certame, ficando
concedido o prazo de 05 (cinco)
dias úteis para recursos, conforme
previsto no art. 109 da Lei 8666/93.

Vitória/ES, 22 outubro de 2018.

Fabrício Guimarães do Prado
Presidente da CPL

Protocolo 435262

Secretaria de Estado de
Saneamento,  Habitação e

Desenvolvimento Urbano   -
SEDURB -

Companhia Espírito Santense
de Saneamento   -  CESAN -

   AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 099/2018 CESAN

PROCESSO Nº 2018-020644

A Companhia Espírito Santense
de Saneamento - CESAN, torna
público que realizará licitação, cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE MEIOS
DE CULTURA SIMPLATE PARA
UTILIZAÇÃO NOS LABORATÓRIOS
DE CONTROLE DA QUALIDADE
DA CESAN. Obtenção do edital e
recebimento das propostas através
do site www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: dia 08/11/2018 às
08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia
08/11/2018 às 09:00 horas.
Informações através do E-mail
suprimentos@cesan.com.br ou
tel. 0XX (27) 2127-5299.

Vitória, 24 de outubro de 2018.

LUCIANA PINTO
FREIRE SPINASSÉ

pregoeira
Protocolo 435045

RESUMO DA ATA DO REGISTRO
DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO -
Nº 0072/2018

CONTRATANTE: Companhia
Espírito Santense de Saneamento
- CESAN.
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
TUBOS E CONEXÕES DE PVC.
LOTE 01
CONTRATADA: ASPERBRÁS
TUBOS E CONEXÕES LTDA.
VALOR: R$ 459.999,90
(quatrocentos e cinquenta e nove
mil, novecentos e noventa e nove
reais e noventa centavos).
PRAZO DE ENTREGA DOS
MATERIAIS: 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias.
[b]FONTE DE RECURSOS:
Receita Própria da [/b]CESAN.
Protocolo: 2018-019681

Serra, 24 de outubro de 2018

Amadeu Zonzini Wetler
Diretor Presidente da Cesan

Protocolo 435165

Secretaria de Estado da
Ciência,  Tecnologia,  Inovação

e Educação Profissional   -
SECTI -

AVISO DE RESULTADO DE
LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 0018/2018

Processo Nº. 82552444/2018
A SECTI, por intermédio de seu
Pregoeiro e equipe de apoio,
torna público, que de acordo com
o disposto na Lei 10.520/02,
subsidiariamente, no que couber,
para a modalidade pregão, a Lei
8.666/93 e suas alterações e o
Decreto 2.458-R/10, o resultado do
Pregão Eletrônico nº. 0018/2018,
objetivando a aquisição de
materiais para o curso de
mecânica.
Lote 01
Empresa Vencedora: SEVEN
SUPRIMENTOS COMÉRCIO E
SERVIÇOS
Valor total: R$27.640,00 (vinte
e sete mil seiscentos e quarenta
reais);
Lote 02 - FRACASSADO
Lote 03
Empresa Vencedora: GIS
COMERCIAL SANTANA LTDA ME
Valor total: R$16.990,00 (dezesseis
mil novecentos e noventa reais);
Lote 04
Empresa Vencedora: WESS
COMERCIO DE MÁQUINAS E
ACESSÓRIOS LTDA
Valor total: R$102.000,00 (cento e
dois mil reais).

Vitória, 23 de outubro de 2018.

Renato Ramalhete Delboni
Pregoeiro Oficial da SECTI

Protocolo 435265

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento   -  SEDES -

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 010/2018

A Secretaria de Estado de
Desenvolvimento - SEDES torna
público que realizará licitação na
modalidade “Pregão Eletrônico”,
tipo menor preço, com participação
exclusiva de microempresa,
empresa de pequeno porte ou
equiparada, para AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE,
conforme processo nº 83344632,
através do site: www.compras.
es.gov.br.

Início de acolhimento das
propostas: 25/10/2018, às
09hrs00min.

Limite para acolhimento das
propostas: dia 07/11/2018, às
14hrs00min.

Abertura das Propostas: dia
07/11/2018, às 14hrs30min.

Início da Sessão de Disputa: dia
07/11/2018 às 14hrs31min.

Informações por meio do e-mail:

		suporte@dio.es.gov.br
	2018-10-23T23:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial